
Comune di Sondrio

SERVIZIO PERSONALE

Determina N. 50

Registro Generale N. 608

Sondrio, li 06/06/2022

OGGETTO: EROGAZIONE INCENTIVI PER GESTIONE ENTRATE ANNO 2021. SPESA €
16.916,09.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato l'art. 107 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267;

Richiamato il regolamento incentivi gestione entrate per la costituzione e l’utilizzo del fondo previsto
dall’art. 1, comma 1091, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 145/2021;

Vista la comunicazione in data 16/05/2022 con la quale il dirigente del settore servizi finanziari e
culturali:
- comunica che l’importo del fondo incentivi gestione entrate per l’anno 2021 ammonta
complessivamente ad € 21.145,11, determinato applicando la percentuale del 5% sulle riscossioni, ivi
comprese quelle coattive, relative ad atti di accertamento Imu e Tari, pari ad € 422.902,18;
- definisce, ai sensi dell’art. 5 del citato regolamento, nell’importo di € 4.229,02 la quota da destinare ad
investimenti migliorativi ed in € 16.916,09 l’importo da ripartire tra il personale interessato;
- formula, ai sensi dell’art. 5, comma 4, del regolamento in esame, la proposta di attribuzione al
personale coinvolto nell’attività, individuato in base alle previsioni dell’art. 3 del regolamento stesso;

Richiamati:
- l’art. 4 del ccdi della dirigenza sottoscritto in data 23/12/2021 che attribuisce le risorse di cui dall’art. 1,
comma 1091, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 al dirigente del settore cui è ascritta la competenza
in materia di tributi, a titolo di retribuzione di risultato; tale dirigente, in base agli atti organizzativi
vigenti, è il dirigente del settore servizi finanziari e culturali;
- l’art. 4 del ccdi del personale non dirigenziale, sottoscritto in data 21/12/2021, che stabilisce i
coefficienti di ripartizione dell’incentivo tra le figure coinvolte;

Dato atto che:
- la proposta di riparto è conforme alle richiamate disposizioni di contrattazione integrativa;
- l’importo del fondo è comprensivo di oneri ed irap a carico dell’Ente;
- ai sensi dell’art. 18, lettera h) del CCNL 21/5/2018 il compenso può essere attribuito anche ai titolari di
posizione organizzativa;
- le risorse destinate a tale incentivazione sono escluse dal limite di cui all'articolo 23, comma 2, del
decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75;



Ritenuto pertanto di liquidare ai dipendenti interessati il compenso di cui dall’art. 1, comma 1091, della
Legge 30 dicembre 2018, n. 145 approvando la proposta di riparto del dirigente del settore servizi
finanziari e culturali, con le risultanze indicate nel dispositivo, dando atto della propria competenza alla
sottoscrizione del presente atto ai sensi dell’art. 5, comma 4, del regolamento approvato con la citata
deliberazione 145/2021;

Visti:
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000;
- il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d. lgs. n.
267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di dare atto che il fondo previsto dall’art. 1, comma 1091, della legge 30 dicembre 2018, n. 145,
determinato ai sensi del regolamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 145/2021,
ammonta per l’anno 2021 ad € 21.145,11, di cui € 4.229,02 da destinare alle finalità di cui all’art. 5,
comma 1), lett. a) del regolamento ed € 16.916,09, oneri ed irap inclusi, da destinare per l’incentivazione
del personale;

2) di ripartire il fondo di cui al punto 1) destinato all’incentivazione del personale tra gli aventi diritto
sulla base della proposta del dirigente del settore servizi finanziari e culturali, cui è ascritta la competenza
in materia di tributi, e di liquidare ai seguenti dipendenti l’importo indicato:

dipendente incentivo lordo oneri e IRAP inclusi importo lordo da liquidare

Abbiati Elena 338,32 255,72

Balsarri Luciano 338,32 255,72

Casali Cristina 2.537,41 1.917,92

Colombera Maria Elena 338,32 255,72

Dell'Agostino Rossana 4.398,19 3.324,41

Ferrari Marino 338,32 255,72

Gianoncelli Paolo 4.398,19 3.324,41

Libera Maura 338,32 255,72

Teodori Pietro 3.890,70 2.940,82

totali 16.916,09 12.786,16

3) di imputare la spesa relativa al bilancio triennale 2022/2024, esercizio 2022, come segue:
- € 12.094,00 - cap. 1414/137 – impegno 2022.1789
- € 692,16 - cap. 1414/137
- € 2.878,00 – cap. 1414/148 – impegno 2022.1792
- € 165,10 – cap. 1414/148
- € 1.028,00 - cap. 1414/114 - impegno 2022.1791
- € 58,83 – cap. 1414/114

4) di dare atto che le risorse di cui sopra sono escluse dal limite di cui all'articolo 23, comma 2, del
decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75;

5) di inviare la presente all'ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- alle OO.SS.;
- al servizio personale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI



Tirone Livio
(firmato digitalmente)

s:\delibere\tributi_incentivo_entrate.doc

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 01.04 1414.137 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

470 N. 2538 € 692,16 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE DIVERSO
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000001754

Descrizione Impegni Assunti

EROGAZIONE INCENTIVI PER GESTIONE ENTRATE ANNO 2021. SPESA € 16.916,09.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.04 1414.148 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

471 N. 2539 € 165,10 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INPDAP EX CPDEL
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000002375

Descrizione Impegni Assunti

EROGAZIONE INCENTIVI PER GESTIONE ENTRATE ANNO 2021. SPESA € 16.916,09.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 1.4 1414.148 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 1792 € 2.878,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INADEL PREVIDENZA



Codice Fiscale: - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL’ART. 183 TUEL
PER COSTITUZIONE FONDO INCENTIVI IMU E TARI AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 1091, LEGGE 145/2018
PER L’ANNU

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 1.4 1414.137 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 1789 € 12.094,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE SERVIZIO TRIBUTI
Codice Fiscale: - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL’ART. 183 TUEL
PER COSTITUZIONE FONDO INCENTIVI IMU E TARI AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 1091, LEGGE 145/2018
PER L’ANNU

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 1.4 1414.114 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 1791 € 1.028,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

REGIONE LOMBARDIA PER IRAP
Codice Fiscale: - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL’ART. 183 TUEL
PER COSTITUZIONE FONDO INCENTIVI IMU E TARI AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 1091, LEGGE 145/2018
PER L’ANNU

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.04 1414.114 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

472 N. 2540 € 58,83 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

REGIONE LOMBARDIA PER IRAP
Codice Fiscale: 80050050154 - P.Iva: 12874720159

Descrizione Impegni Assunti

EROGAZIONE INCENTIVI PER GESTIONE ENTRATE ANNO 2021. SPESA € 16.916,09.



Sondrio, 06/06/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


